
26. 1. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

ODS chce zákonem umožnit založení
obchodní společnosti do týdne

Usnadnit podnikání a zvýšit příliv zahraničního kapitálu do ČR by měla podle ODS umožnit reforma
obchodních rejstříků. V příslušné novele zákona, kterou předložil stínový ministr spravedlnosti Jiří
Pospíšil, ODS navrhuje taková opatření, která mají umožnit založení obchodní společnosti do
jednoho týdne. Novelu obchodního zákona obdržela v těchto dnech sněmovna.
   

V takzvaném druhém čtení je přitom ve sněmovně i další novela ODS, která si klade za cíl
zprůhlednit rozhodování o zápisu do obchodního rejstříku a také zkrátit lhůty pro zápisy. Pospíšil
již 3. prosince, kdy sněmovna v prvém čtení návrh jeho kolegy Davida Šeicha projednávala, prohlásil,
že má určité výhrady ke způsobu zpracování a obsahu.
   

Šeich navrhuje, aby soud byl povinen do 15 dnů zápis společnosti nebo družstva provést. Pokud
musel žadatel svoji  žádost doplňovat, musí po příslušném doplnění soud jeho žádost zapsat do osmi
dnů.
   

Novější Pospíšilova novela stanovuje lhůtu pěti pracovních dnů pro provedení zápisu do obchodního
rejstříku. "Po marném uplynutí této lhůty nastává takzvaná domněnka zápisu, tedy zápis pro
zmeškání lhůty. Toto umožní založit obchodní společnost do týdne," vysvětlil Pospíšil.
   

 Jeho novela dále předpokládá, že množství práce na soudech budou vykonávat vyšší soudní úředníci
místo soudců. Navrhuje také zavést povinné formuláře návrhů s přílohami s tím, že žádné další údaje
či listiny nebude rejstříkový soud oprávněn od podnikatele požadovat.
  

"Kromě sjednocení požadavků jednotlivých soudů se taktéž sníží počet neúplných či jinak vadných
návrhů. Podání k obchodnímu rejstříku tak bude vypadat obdobně jako například daňové přiznání s
tím rozdílem, že si jej bude moci každý vyplnit sám," vysvětlil Pospíšil.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

